

miesięcznik  
mieszkańców  
Gminy Nowe Miasto nad Wartą

# lokalne

ROK IV

2,20 zł

ISSN 1508 - 3446

## Ile zarabia nasza władza?

Radni gminy Nowe Miasto będą otrzymywać zryczałtowane diety, niezależnie ile razy w danym miesiącu odbędzie się posiedzenie sesji czy komisji. Jak radni naszej gminy wypadają na tle samorządowców powiatu średzkiego? Ile zarabia radny gminy Nowe Miasto, ile otrzymuje radny powiatu średzkiego, jak duże wynagrodzenia mają wójtowie naszego powiatu? O tym przeczytasz na stronie 3.

### Sołtysi wybrani

W marcu rozpoczęły się wybory sołeckie w gminie Nowe Miasto. W większości przypadków mieszkańcy wybrali „starych” sołtysów. Kto został sołtysiem w Twojej miejscowości, jakie problemy poruszono na zebraniach o tym przeczytasz na stronie 13.

### Rozmowa miesiąca

W szkole podstawowej w Klęce, w ramach międzynarodowej organizacji AIESEC, praktyki odbywa Kolumbijczyk Wilson Larios. „Wiadomości” przeprowadziły rozmowę z gościem z Ameryki Południowej.

str. 4

### Czy Nowe Miasto odzyska prawa miejskie?

Podczas sesji rady gminy Nowe Miasto, obecny na sali obrad, starosta średzki Paweł Łukaszewski zaproponował, aby Nowe Miasto starało się o odzyskanie praw miejskich. Czy jest jakaś szansa na odzyskanie utraconych praw i jak zareagowały władze naszej gminy?

str. 5

### Utonęła w Warcie



Uczniowie z całej gminy pożegnali zimą i powitali wiosnę.

## PONADTO W TYM NUMERZE:

- \* Specjalny dodatek na święta:  
Przepisy na Wielkanocne potrawy str. 12
- \* Czynsze w górę str. 2
- \* Terminarz rozgrywek „okręgówki” str. 16

# GOŚCIE NA SESJI

**Starosta średzki Paweł Łukaszewski, wicestarosta Julian Kempa oraz przewodnicząca rady powiatu Małgorzata Fertala byli gośćmi sesji, która odbyła się 27 lutego.**

Starosta Łukaszewski zaznaczył, że zależy mu na dobrej współpracy z wszystkimi wójtami naszego powiatu. Mówił także o zmianach organizacyjnych w starostwie powiatowym, a także o nawiązaniu współpracy z Poznaniem.

Radni naszej gminy pytali gości między innymi o walkę z bezrobociem, o rozbudowę szkoły w Nowym Mieście i o podstawę pogotowia ratunkowego na terenie naszej gminy. Starosta odpowiedział, że Powiatowy Urząd Pracy otrzyma więcej pieniędzy niż planowano, możliwa więc będzie skuteczniejsza walka z bezrobo-

ciem. P. Łukaszewski po raz kolejny pozytywnie wyraził się o rozbudowie szkoły w Nowym Mieście. Co do karetki, która miałaby stacjonować na terenie gminy Nowe Miasto starosta stwierdził, że na razie nie ma na to szans.

Podczas sesji radni za potwierdzili kryterium dochodowe uprawniające uczniów do bezpłatnych posiłków (więcej na ten temat można dowiedzieć się w Ośrodku Pomocy Społecznej). Radni jednogłośnie przyjęli także nowe zasady wynagradzania radnych i sołtysów, o czym piszemy w naszym raporcie na stronie 3. Decyzją rady wzrosną opłaty za składowa-



nie na wysypisku śmieci odpady. Teraz za 1 m<sup>3</sup> śmieci trzeba będzie zapłacić 4 zł. Wójt Aleksander Podemski poinformował o podwyżce czynszów za mieszkania ko-

munalne (szerzej piszemy o tym niżej), a także o planach modernizacji sieci informacyjnej w Urzędzie Gminy.

janki

## W skrócie

\* Koło Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Nowym Mieście organizuje w czerwcu wycieczkę do Malborka i Trójmiasta. Zapisy przyjmują łącznicy w poszczególnych wsiach.

\* 13 kwietnia uczniowie średzkiego Liceum Ogólnokształcącego przeprowadzą na terenie całego powiatu średzkiego referendum dotyczące wstąpienia Polski do Unii Europejskiej.

\* W ramach międzyszkolnej współpracy uczniowie z Słupi Wielkiej odwiedzili szkołę podstawową w Klęce. Goście zwiedzili między innymi zabytkowe obiekty, zakład Phytopharmu, a także gościli w Urzędzie Gminy w Nowym Mieście. W najbliższym czasie uczniowie z Klęki pojadą do Słupi z rewizytą.

\* Pamiętajmy, że do końca kwietnia podatnicy muszą rozliczyć się z fiskusem. Nie mamy się czego obawiać. Pracownicy Urzędu

Skarbowego w Środzie przy nas sprawdzają złożone deklaracje, błędy możemy poprawiać na miejscu. Jeżeli PIT złożymy wcześniej unikniemy kolejek.

\* 13 z 15 komitetów nie wydało ani złotówki na kampanię wyborczą podczas wyborów samorządowych wynika ze sprawozdań złożonych w Krajowym Biurze Wyborczym. W naszej gminie 1 985, 30 zł wydał na kampanię Komitet „Samorządność”, a Gminne Porozumienie Wyborcze przeznaczyło na ten cel 237,20 zł.

\* 25, 28 i 29 kwietnia będzie w tym miesiącu czynny punkt rejestracji bezrobotnych w Urzędzie Gminy w Nowym Mieście.

\* Również rolnicy z gminy Nowe Miasto uczestniczyli w proteście, jaki miał miejsce 4 marca w Warszawie. Blokady na moście nad Wartą z dnia na dzień topnieją.

## Nasz sołtys we władzach krajowych

**Wincenty Pawełczyk został wybrany przewodniczącym komisji rewizyjnej Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów.**

Sołtys Chocicz jest także prezesem Powiatowego Stowarzyszenia Sołtysów, członkiem zarządu powiatu średzkiego oraz przewodniczącym Koła Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów.

Podczas zjazdu krajowego, który odbył się w Koninie, sołtysi zostali uhonorowani nagrodą „Pro Publico Bono” (dla dobra ogółu). Zaszczytą nagrodę wręczali były premier Jerzy Buzek oraz hrabina Izabela Dzieduszycka. Zjazd zakończył się uroczystą mszą świętą w intencji sołtysów.

janki

## Czynsze w górę

**Wzrosły stawki czynszów w mieszkaniach komunalnych. Teraz za 1 m<sup>2</sup> trzeba będzie zapłacić 1,10 zł. Stawka ta wzrosła o 10%.**

Jednak kwota ustalona przez radę gminy dotyczy tylko mieszkań o pełnym standardzie. Jak się okazało takich mieszkań w gminie Nowe Miasto nie ma. Mieszkanie o pełnym standardzie musi mieć centralne ogrzewanie, łazienkę, WC i nie może być na poddaszu. W innym przypadku gmina stosuje zniżki.

Mieszkań komunalnych w naszej gminie jest 64, w tym najwięcej w Klęce. Najwięcej osób płaci czynsz wynoszący 0,66 zł za 1 m<sup>2</sup>, a więc z 40% zniżką. Tylko jedna osoba w gminie płaci czynsz wynoszący 0,99 zł. W ubiegłym roku pieniądze wydane na gospodarkę komunalną wyniosły 250 tys. zł. Dochód z czynszów zamknął się w kwocie 50 tys. zł.

janki

# Ile zarabia nasza władza?

**Radni gminy Nowe Miasto będą otrzymywać zryczałtowane diety, niezależnie ile razy w danym miesiącu odbędzie się posiedzenie sesji czy komisji. Jak radni naszej gminy wypadają na tle samorządowców powiatu średzkiego?**

## Diety radnych

Radni na sesji w lutym uchwalili, że będą otrzymywać diety zryczałtowane – 220 zł miesięcznie. Przewodniczący komisji stałych otrzymywać będą 250 zł, zastępca przewodniczącego rady – Julian Janicki – będzie zarabiał 400 zł, a przewodniczący rady – Czesław Jarecki – 1 000 zł. Są to kwoty, które nie podlegają opodatkowaniu. Do tej pory radni otrzymywali 95 zł za każde posiedzenie komisji czy sesji. Przewodniczący komisji wypłacane mieli 133 zł za każde posiedzenie. Natomiast przewodniczący rady i jego zastępca otrzymywali zryczałtowane wynagrodzenie, 950 zł - Cz. Jarecki i 380 zł - J. Janicki. Inicjatorem nowego wynagradzania radnych był wójt Aleksander Podemski, który tłumaczył, że w ten sposób wypłacane diety pozwolą zmieścić się w kwocie przeznaczonej na ten cel w budżecie – 83 900 zł. Wójt tłumaczył także, że „nie będzie żadnych niedomówień, że radni zwołują często komisje, żeby otrzymać diety. Teraz wszyscy dostaną po równo”. Jeżeli radny nie będzie obecny na posiedzeniu komisji czy sesji jego wynagrodzenie będzie obniżone o 20%. Jednak sytuacja taka będzie miała miejsce wtedy, kiedy radny nie usprawie-

dliwi swojej nieobecności. Jeżeli radny jest także sołtysem będzie otrzymywał podwójne wynagrodzenie...

Diety zryczałtowane w powiecie średzkim otrzymują tylko radni powiatowi i członkowie rady miejskiej w Środzie. Radni powiatowi otrzymują dietę 841,87 zł miesięcznie, przewodniczący komisji zarabiają 1 178,62 zł, wiceprzewodniczący rady dostaje 1 346,99 zł, a przewodniczący 1 683,74 zł. Niewiele mniej otrzymują radni gminy Środa. Ryczałt „zwykłego” radnego wynosi 721,60 zł, przewodniczący komisji i wiceprzewodniczący rady otrzymują 811,80 zł, natomiast przewodniczący rady zarabia 1 804,01 zł. Są to ogromne kwoty, szczególnie w obecnej sytuacji kraju i panującego bezrobocia. Niestety radni nie widzą potrzeby obniżania diet... Trochę inaczej wygląda sprawa w gminach wiejskich. W Dominowo radni otrzymują 97 zł za każde posiedzenie, przewodniczący komisji

dostają 109 zł, wiceprzewodniczący rady 120 zł, a przewodniczący rady 602 zł. W gminie Krzykosy wszyscy radni za posiedzenie otrzymują 100 zł, a przewodniczący rady 500 zł. W Zaniemyślu radni dostają diety w wysokości 90 zł, przewodniczący komisji 110 zł, a przewodniczący rady 720 zł.

## Wynagrodzenia wójtów

Najlepiej zarabiającym samorządowcem w naszym powiecie jest burmistrz Środy Wojciech Ziętkowski, otrzymuje on miesięcznie 8 960 zł brutto. Starosta średzki Paweł Łukaszewski zarabia 8 249 zł, a jego zastępca Julian Kempa 7 281,80 zł. Wśród wójtów najmniejsze wynagrodzenie ma „szef” gminy Dominowo – Jan Lubas, zarabia on 4 812 zł. Wójt gminy Krzykosy otrzymuje 5 680 zł, a wójt Zaniemyśla 6 000 zł. Wójt Aleksander Podemski zarabia miesięcznie 6 105 zł. Na tą kwotę składa się wynagrodzenie zasadnicze 4 200 zł, staz

pracy 840 zł i dodatek funkcyjny 1 065 zł.

## A sołtysi?

Podwyżkę otrzymali także sołtysi naszej gminy. Teraz każdy sołtyś otrzymywać będzie 120 zł miesięcznie. Do tej pory sołtysi otrzymywali jedynie 95 zł za udział w sesji rady gminy. Warto przypomnieć, że sołtysi gminy Nowe Miasto nie otrzymują już prowizji od zebranych podatków. Jedynym dodatkowym zarobkiem jest kwota za rozniesienie nakazów płatniczych. Dla porównania sołtysi z gminy Środa otrzymują 180,40 zł miesięcznie.

## Michał Jankowiak

*Czy uważają Państwo, że radni powinni zarabiać mniej? Czy wynagrodzenia zryczałtowane to dobry pomysł? Czekamy na Państwa opinie pod numerem tel. 0 606 551 452 lub adresem e-mail: lokalne@interia.pl.*

Gmina	Wysokość diety „zwykłego radnego”
Dominowo	97 zł za posiedzenie
Krzykosy	100 zł za posiedzenie
Środa Wlkp	721,60 zł na miesiąc
Zaniemyśl	90 zł za posiedzenie
Nowe Miasto	220 zł na miesiąc
Powiat średzki	841,87 zł na miesiąc

# Dwa lata w Europie

W szkole podstawowej w Klęce, w ramach międzynarodowej organizacji AIESEC, praktyki odbywa Kolumbijczyk Wilson Larios. „Wiadomości” przeprowadziły rozmowę z gościem z Ameryki Południowej.

- Wiadomości – Dlaczego zdecydowałeś się przystąpić do organizacji AIESEC, co dzięki niej osiągniesz?

- Wilson Larios – Dzięki temu mam okazję poznawać kulturę wielu państw, mogę przyjechać do przyjaźni między różnymi krajami, poznać wielu ciekawych ludzi.

- Czy pierwszy raz jesteś w Polsce?

- Tak, jestem tutaj po raz pierwszy. Moja podróż do Polski to także pierwszy wyjazd po za granicę Kolumbii.

- Co poczułeś kiedy znalazłeś się w naszym kraju? Jakie były pierwsze wrażenia?

- Byłem bardzo podekscytowany, moja podróż trwała 3 dni. Kiedy znalazłem się na lotnisku w Warszawie, czułem jakbym wylądował na innej planecie, jakbym znalazł się w innym świecie. Przed przyjazdem do Polski niewiele wiedziałem o tym kraju. Chciałem wszystko poznać od środka.

- A jak podoba Ci się w Klęce?

- Bardzo mi się podoba. Spotykam wiele miłych osób, bardzo dużo ludzi mi pomaga. Jedynie nie mogę się przyzwyczaić do panującego w Polsce zimna.

- Jak wygląda Twój dzień w Klęce?

- Od rana jestem w szkole. Uczestniczę w zajęciach z klasami. Opowiadam im o swoim kraju.

uczniowie zadają mi różne pytania. Biorę także udział w zajęciach z języka angielskiego, informatyki czy wychowania fizycznego. Mogłem także zobaczyć Poznań czy Śląsk. W każdym razie nie nudzę się.

- A czym życie w Polsce różni się od życia w Kolumbii?

- Różnic jest tak wiele, że nie jestem w stanie ich wymienić. Praktycznie każdy szczegół życia w moim kraju różni się o tego w Polsce.

- A czy to prawda, że znalazłeś piosenkarkę Shakirę?

- Tak Shakira pochodzi z tego samego miasta co ja – z Barranquilla. Mieszkała niedaleko mnie, ale chyba już teraz o mnie nie pamięta.

- Próbujesz uczyć się naszego języka?



Wilson podczas zajęć opowiada o swoim kraju

- Staram się, ale jest to bardzo, bardzo trudne.

- Czy po Twojej trzymiesięcznej wizycie w Polsce wracasz do Kolumbii?

- Nie, zaraz po praktykach w Klęce, jadę do Słowacji. W Europie zamierzam zatrzymać się jeszcze przez dwa lata.

- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał M. Jankowiak

Wilson Larios odbywa praktyki w ramach międzynarodowej organizacji AIESEC, która skupia studentów z całego świata. Z Programu Międzynarodowej Wymiany Praktyk co roku korzysta około pięć tysięcy młodych ludzi z całego świata. Szkoła podstawowa w Klęce zgłosiła się do progra-

mu i poprzez Stowarzyszenie AIESEC działające przy Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, otrzymała zgodę na przyjęcie studenta. Wilson spędzi w Klęce trzy miesiące. Szkoła jest zobowiązana do zapewnienia studentowi noclegu i wyżywienia.

Wilson pochodzi z miasta Barranquilla. Podczas zajęć z uczniami w Klęce opowiada o swoim kraju. O różnorodnym krajobrazie w Kolumbii, o najciekawszych zwierzętach, plantacjach kawy i karnawale (podobno lepszym niż w Rio de Janeiro). Podczas zajęć Wilson stara się przełamać stereotyp, że Kolumbia to kraj, który największe zyski czerpie z handlu narkotykami. Student przygotował także multimedialną prezentację o swoim kraju, z którą uczniowie zapoznają się podczas zajęć z informatyki. Wilson, oprócz hiszpańskiego, zna także język niemiecki i angielski.



„Podoba mi się w Polsce, ale jest zbyt zimno” – mówi Wilson

# Uroczyste spotkanie

Rok 2003 został ogłoszony „Europejskim Rokiem Osób Niepełnosprawnych” dlatego nowomiejski oddział rejonowy Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów zorganizował z tej okazji i z okazji nieco spóźnionego „Dnia Kobiet” spotkanie swoich członków.

Uroczystość odbyła się 15 marca w GOK – u, a wzięło w niej udział 278 osób. Prezes w imieniu swoim i zarządu powitał przybyłych, złożył życzenia wszystkim paniom i osobom niepełnosprawnym. Życzył wszystkim, aby hasło obchodów „Człowiaku jesteś mi bliski – powiedz osobie niepełnosprawnej i okaż to czynem”, było respektowane przez osoby, które decydują o naszym losie. Następnie powitał przybyłych na uroczystość. Wśród gości obecne były władze Zarządu Okręgowego PZERiI w Poznaniu: Stefania Firas i Felician Kupka. Władze powiatu: starosta Paweł Łukaszewski z żoną, wicestarosta Julian Kempa, przewodnicząca rady powiatu Małgorzata Fertala i radni powiatu: Zdzisław Jędrzak i Roman Gawrecki. Władze gminy: wójt Aleksander Podemski, sekretarz gminy Gabriela Kosmała, przewodniczący rady gminy Czesław Jarecki. Ks. kanonik Kazimierz Kasprzak i ks. proboszcz Tadeusz Lorek. Dyrektorzy: PCPR Bernadeta Staszak, MOPS – u w Śro-

dzie Danuta Wieczorek, OPS – u w Nowym Mieście Danuta Halek – Wielgosz, biblioteki Halina Czarny, GOK – u Maciej Kuderczak i sołtys Nowego Miasta Janusz Wicijowski. Przewodniczący powitał delegację Zarządu Rejonowego PZERiI w Środzie Wlkp, ze Stanisławą Olszańską na czele oraz delegację zaprzyjaźnionych kół z Dominowa, Jarosławca, Krzykos, Książa i Zaniemyśla. Na spotkaniu obecna była również młodzież ze Świetlicy Terapeutycznej w Dębnie wraz z opiekunami.

Podczas uroczystości przyjęto w szeregi związku 8 nowych osób, którym życzone, żeby czuli się dobrze wśród nas i brali czynny udział we wszystkich organizowanych spotkaniach. Wręczenia legitymacji dokonała pani Firas z Zarządu Okręgowego w Poznaniu. Zespół młodzieży z Gimnazjum w Nowym Mieście, pod kierunkiem Bronisława Hyżorka, wystąpił z programem artystycznym. Felician Kupka z Zarządu Okręgu w Poznaniu, starosta średzki Paweł Łukaszewski, a na-



stepnie delegacje z zaprzyjaźnionych kół złożyły na ręce przewodniczącego okolicznościowe życzenia. Zaprezentowano także bardzo atrakcyjny plan pracy na bieżący rok, jest w nim wiele konkursów (strzelanie z wiatrówki, rozgrywki w warcaby), turniejów, wycieczek jedno i wielodniowych oraz imprez okolicznościowych. Zainteresowanie zorganizowaną tego dnia loterią było bardzo duże, wszystkie losy rozeszły się szybko. Oprócz drobnych nagród można było wygrać suszarki do włosów, eleganckie koszulki męskie, czajnik bezprzewodowy, sztucce, obraz oraz wiele innych atrak-

cyjnych nagród. Kuchnia serwowała bigos, kiełbasę białą i śląską oraz jak zwykle bardzo smaczne ciasto i kawę.

Uczestnikom imprezy zapewniono dowóz autobusami. Władze i delegacje wyraziły zadowolenie z udziału w imprezie. Na zakończenie przewodniczący podziękował gościom i członkom związku za przybycie i poinformował, że najbliższą imprezą będzie „IV Powiatowy Turniej Rekreacyjny” o puchar starosty średzkiego, który odbędzie się 13 kwietnia w GOK – u w Nowym Mieście.

W. Pawelczyk

## Czy Nowe Miasto odzyska prawa miejskie?

Podczas sesji rady gminy Nowe Miasto, obecny na sali obrad, starosta średzki Paweł Łukaszewski zaproponował, aby Nowe Miasto starało się o odzyskanie praw miejskich.

Przypomnijmy, że Nowe Miasto utraciło prawa miejskie, tuż przed wojną – w 1934 roku. Czy gdyby Nowe Miasto ponownie było miastem (jak sama nazwa mówi), byłyby z tego jakiegokolwiek korzyści? Zapytany o tą sprawę wójt Aleksander

Podemski nie wykluczył, że zajmie się tą sprawą. „Gdyby Nowe Miasto odzyskało prawa miejskie z pewnością wzrósłby prestiż stolicy naszej gminy. Nowe Miasto z samej nazwy jest miastem, również charakter zabudowań jest miejski. Nie wiadomo tyl-

ko czy Nowe Miasto spełni podstawowe warunki, chociażby liczby mieszkańców, by odzyskać utracone prawa” – mówi wójt. Z pewnością też sama droga administracyjna w tej sprawie byłaby bardzo długa.

Czekamy na Państwa

opinii w tej sprawie. Czy chcą Państwo aby Nowe Miasto odzyskało prawa miejskie? Czy przyniosłoby to naszej gminie jakieś korzyści? Można dzwonić pod numer tel. 0 606 551 452 lub pisać: lokalne@interia.pl

janki

# Sprawy samorządowe

W lutym odbyło się kolejne posiedzenie łączonych komisji problemowych rady gminy Nowe Miasto. Celem spotkania było m.in. zapoznanie się z problemami szkół i przedszkoli.

Spotkanie wyjazdowe radnych pozwoliło wyrobić sobie zdanie na temat oświaty w gminie oraz o ewentualnych potrzebach na bieżący rok i lata następne. Dyrektorzy na 2003 rok zaplanowali wykonanie remontów na kwotę ponad 312 tys. zł. Drugim tematem było zapoznanie się z propozycją nowej uchwały odnośnie korzystania z bezpłatnych posiłków na 2003 r. oferowanych przez Ośrodek Pomo-

cy Społecznej. Radni dyskutowali także na temat protestów rolników w Nowym Mieście.

Kolejne wspólne posiedzenie komisji rady gminy odbyło się 13 marca. Na spotkaniu omawiano między innymi problem zatrudnienia i bezrobocia na terenie gminy. Bezrobocie w gminie wynosi (dane na koniec lutego) 19%, 750 osób jest bez pracy. Bezrobocie w ciągu dwóch miesięcy wzrosło o 109 osób!

Największą grupę bezrobotnych stanowią osoby w wieku 18-24 lata (267 osób bez pracy), 359 osób z 750 to osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Co piąty pozostaje bez pracy powyżej 24 miesięcy. Prawo do zasiłku ma co dziesiąta osoba w gminie.

Radni dyskutowali także o finansach. Wstępnie rozdysponowano nadwyżkę budżetową. Na budowę dróg w Utracie, Rogusku i Jadwigowie przeznaczono

będzie 200 tys. zł, na prace interwencyjne w gminie 50 tys. zł, na oświetlenie dróg 20 tys. zł, na prace w kościołach w Nowym Mieście i Kolniczkach 17 tys. zł. Zarezerwowano także środki na projekt budowy sali gimnastycznej w Boguszynie i na wymianę starej instalacji wodociągowej w Nowym Mieście.

**Przewodniczący Rady  
Gminy Nowe Miasto  
Czesław Jarecki**

## Światowe badania

30 losowo wybranych przez organizatorów uczniów gimnazjum w Nowym Mieście wzięło udział w projekcie badawczym o nazwie Program Międzynarodowej oceny Uczniów realizowanym przez Organizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD).

OECD jest międzynarodową organizacją, skupiającą 29 krajów, w tym również Polskę, której celem jest pomoc krajom członkowskim w opracowaniu właściwej polityki w sferze ekonomicznej i społecznej. W Programie Międzynarodowej Oceny Uczniów biorą udział uczniowie w tym samym wieku (rok ur. 1987) z 40 krajów europejskich i pozaeuropejskich, w tym z Australii, Brazylii, Czech, Islandii, Japonii, Chin, Meksyku, Rosji i USA. W naszym kraju Program, w którym bierze udział ok. 100 gimnazjalistów i 10 licealistów jest koordynowany przez Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu, a realizowany przez Uniwersytet Warszawski i Polską Akademię Nauk. Celem Programu jest sprawdzenie, na ile młodzież w różnych krajach przygotowana jest do pełnego

uczestnictwa w „dorosłym” życiu, na ile informacje z różnych przedmiotów pozwalają jej rozumieć ciągle zmieniający się świat i czy potrafią posiadaną wiedzę zastosować w praktyce.

W nowomiejskim gimnazjum do udziału w badaniu organizatorzy wytypowali 35 uczniów. Udział w badaniu jest dobrowolny, a ostatecznie w Programie wzięło udział 30 uczniów. Każdy otrzymał

specjalny zeszyt z zadaniami matematycznymi, a jego zadaniem było odpowiedzenie na możliwe wszystkie pytania. Oprócz tego wszyscy proszeni byli o wypełnienie specjalnego kwestionariusza ucznia. Zawarte w nim pytania dotyczyły m.in. wykształcenia i zawodu rodziców, warunków do nauki w domu oraz w szkole, sposobu odbierania lekcji, korzystania z komputera itp. Dyrektor wy-

pełniał również ankietę dotyczącą struktury szkoły – pracy w szkole, kadry itp.

Badanie było całkowicie anonimowe. Nazwiska uczniów nie będą notowane w zeszycie. Również wyniki nie będą publikowane indywidualnie. Posłużą one jedynie do umiejscowienia polskich uczniów na tle młodzieży innych krajów.

**M. Florczak**

### Referendum na stacji benzynowej

**W dniach 1-12 kwietnia na stacji paliw w Chwałęcinie zostanie przeprowadzone mini-referendum dotyczące wstąpienia Polski do Unii Europejskiej.**

Referendum organizuje Punkt Informacji Europejskiej w Nowym Mieście, wójt Aleksander Podemski oraz Wiesław Wicijowski. Chętni, którzy chcą oddać głos w tym referendum zapraszamy na stację paliw WIT w Chwa-

łęcinie (godz. 7<sup>00</sup>-21<sup>00</sup>) Wystarczy odpowiedzieć na pytanie: „Czy jesteś za przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej. O wynikach referendum poinformujemy w następnym numerze WL.

**janki**

*Czekamy na Państwa głosy i opinie w sprawie artykułów zamieszczonych w WL. Jeżeli jest jakiś temat, który według Państwa powinien znaleźć się w naszej gazecie czekamy na telefony i listy (także elektroniczne).*

*Tel. 0-606-551-452  
e-mail: lokalne@interia.pl*

# Wiosna! Wiosna!

Wszystkie szkoły w naszej gminie obchodziły pierwszy dzień wiosny. Uczniowie w ten dzień na pewno w szkołach się nie nudzili.

W nowomiejskim gimnazjum kl. III a topiła Marzannę, aby wreszcie zima zrobiła miejsce wiosnie. Rozstrzygnięto także dwa konkursy: „Wiosna w naszej klasie”, gdzie pierwsze miejsce zdobyła kl. II b, drugie kl. I c, a trzecie kl. I b. W konkursie „Najpiękniejszy zwiastun wiosny” I miejsce zajęli przebrani z kl. I LP, II miejsce zajęła kl. I a, i III miejsce kl. III b. Każda klasa wystawiła przepiękne zwiastuny wiosny. Były kwiaty, słonka, bociany, oraz

szyla wszystkich. Potem kółkowód przebraniaków przetończył się ulicami Nowego Miasta śpiewając i informując wszystkich, że wiosna już przyszła. Było kolorowo i bardzo, bardzo radośnie. Natomiast gimnazjaliści z Chocicz mieli okazję wziąć udział w rajdzie do Boguszyna.

W szkole podstawowej w Kłęce najmłodsze klasy zgodnie z tradycją utopiły Marzannę. Natomiast starsze klasy wzięły udział w rozgrywkach unihokeja. Szkoła podstawowa



inscenizacji, a także rywalizacji sportowych. Nie zabrakło także tradycyjnego topienia Marzanny. Podczas pierwszego dnia wiosny w szkole podstawowej w Chociczy, uczniowie rywalizowali w konkursach związanych z państwami Europy. Można było zapoznać się z tradycyjnymi ubiorami, poznać charakterystyczną dla danego państwa potrawę i bohaterów literackich. Podobnie obchodzono pierwszy dzień wiosny w szkole w Boguszynie. Uroczystości również związane były z Europą, całość odbyła się pod

hasłem „Witaj w zjednoczonej Europie”. Uczniowie poszczególnych klas mieli za zadanie prezentację państw Europy. Można było bliżej poznać narodowe potrawy, stroje, odbył się także quiz wiedzy o tych państwach.

Wszystkie szkoły starają się w jak najlepszy sposób zagospodarować czas w „dniu wagarowicza”. Przynosi to spodziewane skutki, gdyż uczniowie mile spędzają czas w szkole i nie myślą o wagarach.

M. Florczak  
M. Jankowiak



kilka Wiosenek. Pomysłowość przebrania zachwyciła i śmie-

w Kolniczkach zorganizowała przeróżne konkursy, było wiele

## Francuskie sukcesy

Od kilku lat Dom Bretanii w Poznaniu organizuje konkursy plastyczne dla uczniów uczących się języka francuskiego. Celem konkursu jest zachęcanie młodzieży do poznawania ciekawych zakątków Francji, tradycji, historii i życia codziennego w tym kraju.

Na V Konkurs Plastyczny „A to jest dla mnie Francja właśnie”, uczniowie uczący się języka francuskiego nadesłali 277 prac. Temat tegorocznego konkursu brzmiał: „Pocztówka z Bretanii”. Jury wyróżniło 25 prac, wśród których znalazły się prace dwóch uczennic Gimnazjum w Nowym Mieście n/Wartą – Marty Osińskiej z kl. I b i jej siostry Ewy Osińskiej z kl. III a. Uroczyste rozdanie nagród

i otwarcie wystawy wyróżnionych prac odbyło się w Domu Bretanii 25 lutego.

W sobotę 8 marca w XXIV LO w Poznaniu odbyły się eliminacje regionalne XXI Ogólnopolskiego Konkursu poezji i Prozy Francuskiej. Uczestnikami tego konkursu mogą być uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów i szkół średnich oraz studenci. W Poznaniu uczestnicy występowali w trzech ka-

tegoriach: gimnazjum, liceum i szkoły francuskojęzyczne. Każdy z recytujących, zgodnie z regulaminem konkursu, przedstawił fragment poezji i prozy w j. francuskim. Gimnazjum w Nowym Mieście reprezentowane było w tym konkursie przez cztery uczennice przygotowane przez Małgorzatę Jędrzak. W tej kategorii bardzo dobrze wypadła Kinga Mazurkiewicz, która zajęła drugie miejsce i be-

dzie reprezentować Wielkopolskę na finale konkursu w Bydgoszczy. Warto zaznaczyć, że w kategorii licealistów trzecie miejsce zajęła absolwentka nowomiejskiej szkoły (obecnie uczennica jarońskiego liceum) Kamila Orzechowska, która również będzie reprezentować nasz region w finale konkursu w Bydgoszczy.

janki

# Pyry, pyrki, pyreczki

Pod koniec lutego odbył się finał konkursu gwarowego pt. *Pyry, pyrki, pyreczki*, który zorganizowała biblioteka publiczna w Nowym Mieście.

Konkurs został ogłoszony w styczniu i był przeznaczony dla uczniów klas gimnazjalnych oraz Liceum Profilowanego z naszej gminy. Do pierwszego etapu zgłosiło się około 200 uczniów. Test, który musieli rozwiązać zawierał między innymi krzyżówkę. Uczestnicy tego etapu musieli też samodzielnie ułożyć osiem zdań z użyciem wyrażen gwarowych oraz podać gwarowe nazwy potraw.

Etap drugi do, którego zakwalifikowało się 25 osób, składał się z części pisemnej

i ustnej. W części pisemnej uczestnicy musieli między innymi przetłumaczyć krótki tekst gwarowy. Do ścisłego finału przeszło 8 osób, które popisywały się znajomością gwary podczas przygotowanej przez siebie wypowiedzi ustnej na dowolny temat. Zmagania konkursowe oceniał jury w składzie: Aleksandra Hyżorek, Gabriela Kosmala, Krystyna Muzolf oraz Eugeniusz Czarny.

Przed rozpoczęciem części finałowej pani Aleksandra Hyżorek wygłosiła

krótką gawędę na temat znaczenia gwary ludowej. Natomiast w czasie, kiedy obradowało jury, na scenie wystąpił zespół „Chociczanie”, który wykonał wianuszek tańców i przyśpiewek z regionu wielkopolskiego.

Jury postanowiło przyznać pierwszą nagrodę Weronice Konarkowskiej. Dwa drugie równorzędne miejsca zdobyła Donata Bińkowska i Bartosz Wicijowski. Trzy wyróżnienia przyznano Damianowi Matuszczakowi, Alicji Skibińskiej oraz Barbarze Świdurskiej.

Do udziału w konkursie przygotowywały młodzież panie Irena Twardowska, Magdalena Florczak i Dorota Kunowska - nauczycielki języka polskiego z Gimnazjum w Nowym Mieście oraz pani Katarzyna Wierzelewska-Sieradzka z Gimnazjum w Chociczy. Zmaganiom konkursowym przyglądała się i kibicowała młodzież z klas gimnazjalnych w Nowym Mieście. Całość przygotowała i prowadziła Maria Tomczak.

(mt)

## Wierszykowe teatralki

3 marca w sali Gminnego Ośrodka Kultury odbył się finał konkursu ogłoszonego przez Oddział dla Dzieci Biblioteki Publicznej Gminy w Nowym Mieście na najciekawszą inscenizację wiersza pt.: „Wierszykowe Teatralki”.

Do konkursu przystąpili uczniowie trzech szkół podstawowych z Boguszyna, Kłęki i Kolniczek. Najczęściej inscenizowane były wiersze Danuty Wawilow, Doroty Gellner i Wandy Chotomskiej. Zmagania konkursowe oceniał jury w składzie: Barbara Langner - dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej w Środzie Wlkp., Gabriela Kosmala - sekretarz Urzędu Gminy w Nowym Mieście, Justyna Szczepaniak - nauczycielka języka polskiego ze szkoły podstawowej w Kłęce i Halina Czarny z biblioteki w Nowym Mieście.

Pierwsze miejsce jury postanowiło przyznać zespołowi uczniów ze szkoły w Kłęce, który zaprezentował inscenizację do wierszy Danuty Wawilow i Wandy Chotomskiej pod wspólnym tytułem „Pytania”.

Nagrody otrzymały: Emilia Garczarek, Monika Miśkiewicz, Agata Śmieczak, Katarzyna Konarkowska i Wojciech Patelka. Drugie miejsce za inscenizację wiersza Danuty Wawilow pt.: „Daktyl” uzyskały Anna Dąbkiewicz i Marlena Zagawa - uczennice ze szkoły podstawowej w Kolniczkach. Dwa równorzędne trzecie miejsca otrzymali także uczniowie z Kolniczek: Natalia Serafin za prezentację wiersza Danuty Wawilow pt.: „Smok” oraz Magdalena Komorska, Patrycja Orzechowska i Monika Komorska za inscenizację wiersza Wandy Chotomskiej „Pingu łowi ryby”. Laureaci zostali nagrodzeni książkami. Nagrody ufundowała biblioteka publiczna w Nowym Mieście.

(km)

## Małgosia recytuje najpiękniej

Uczennica kl. II Szkoły Podstawowej w Chociczy Małgorzata Żak dotarła do etapu wojewódzkiego XVIII Konkursu Recytatorskiego Szkół Podstawowych i Gimnazjów reprezentując gminę Nowe Miasto nad Wartą i powiat średzki. Ale wszystko po kolei.

Najpierw 9 stycznia odbył się konkurs gminny. Organizatorem były: gimnazjum i szkoła podstawowa w Chociczy. Do tego etapu przystąpili uczniowie z SP Boguszyn i Chocicza oraz z Gimnazjum w Nowym Mieście i Chociczy. Po wysłuchaniu uczestników jury zdecydowało, że do następnego etapu przekaże, w kategorii szkół podstawowych: Małgorzata Żak i Maja Goździcka (kl. I-III) oraz Marta Kaczmarek i Adrian Nowicki (kl. IV-VI). Natomiast w kategorii gimnazjów: Mateusz Matuszak (Gimnazjum w Chociczy) i Marta Szymkowiak (Gimnazjum w Nowym Mieście).

Wymienieni uczniowie

reprezentując naszą gminę udali się 16 stycznia, do Sulęcinka, gdzie odbył się Powiatowy Konkurs Recytatorski.

Miło mi poinformować, że Małgorzata Żak w swojej kategorii zajęła I miejsce, a Maja Goździcka i Marta Kaczmarek otrzymały wyróżnienia.

Miesiąc później (21.02.) w Poznaniu odbył się Wojewódzki Konkurs Recytatorski. Jak wspominałem we wstępie uczestniczką tego konkursu była uczennica SP Chocicza - Małgorzata Żak. Małgosi należy się gratulacje, a wyraz uznania Jej opiekunce i wychowawczyni Pani Zofii Kuś. Gratulujemy!

RJ



# Można pytać o Unię

Do tej pory Punkt Informacji Europejskiej nie cieszy się dużym powodzeniem. Jednak wszyscy chętni mogą uzyskać w Urzędzie Gminy potrzebne informacje.

Punkt Informacji Europejskiej mieści się w Urzędzie Gminy w Nowym Mieście, w pokoju nr. 8 (pierwsze piętro). Punkt jest czynny w godzinach pracy urzędu, a więc między 7<sup>00</sup> a 15<sup>00</sup>. Informacji udzielają Paulina Karcz

i Agnieszka Borysiak. Dziewczyny – ubiegłoroczne absolwentki – przeszły specjalistyczny kurs w Urzędzie Wojewódzkim. Z pewnością odpowiedzą na najtrudniejsze pytania.

janki



## Nie ma muru

Runął ceglany mur od ulicy Śremskiej przy parku w Chociczy. W miejscu tym już postawiono ogrodzenie z siatki.



Wiele osób zwraca uwagę, że płot runął poprzez wzmożony ruch głównie samochodów ciężarowych. Samochody te są kierowane na objazdy ze względu na rolnicze blokady. Również ten te-

mat poruszany był na sesji rady gminy. Zwracano uwagę, że zwiększony ruch źle wpłynie na drogę między trasą katowicką, przez Boguszyn, a Książem. Kto za to zapłaci?

janki

## Ogłoszenia Drobne

### PRACA

Pomoc przy pracach biurowych. Tel. (0-62) 747 63 39, po 18<sup>00</sup> lub 0 603 118 048.

### SPRZEDAM

Sprzedam Fiata 126p, rok produkcji 1993, czerwony, stan bardzo dobry. Tel. 0.605 337 170.

**Kupon na bezpłatne ogłoszenia drobne znajduje się na stronie 12, zachęcamy do nadsyłania ogłoszeń.**

## Co wiemy o Wielkopolsce?

Uczniowie szkół podstawowych z terenu naszej gminy (z Boguszyna i Chociczy) podtrzymując tradycję, także w tym roku przystąpili do kolejnej już VII edycji Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce.

Podobnie jak w latach ubiegłych także i w tym roku organizatorem konkursu jest Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski wspierane przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Wojewódzkiego Kuratora Oświaty i Wojewódzką Bibliotekę Publiczną oraz Centrum Animacji Kultury w Poznaniu. Celem konkursu jest w szczególności: popularyzacja kultury regionalnej, rozwijanie zainteresowań regionem (jego historią i tradycją), a także przybliżenie dziedzictwa kulturowego regionu.

Eliminacje szkolne rozegrane jeszcze w roku ubiegłym wyłoniły ekipę, która pod opieką nauczycieli historii - 27 lutego udało się autokarem (dzięki przychylności władz gminy i zabiegom jednego z dyrektorów szkół) do Środy Wlkp., aby przystąpić do etapu powiatowego (mie-

dzyszkolnego) - reprezentując oczywiście naszą gminę i broniąc jej barw. Zadaniem uczniów było rozwiązanie testu. Aby zakwalifikować się do następnego etapu - teraz już rejonowego - należało uzyskać 85% wymaganej liczby punktów. Kiedy podliczono punkty okazało się, że do dalszych rozgrywek przeszli następujący uczniowie: ze SP Boguszyn: Rafał Sobczak i Wojciech Kędziora z kl. V oraz Weronika Jeziorna i Marcin Kaczmarek z kl. VI; ze SP Chocicza: Katarzyna Żak i Ewelina Buchwald z kl. IV, Agnieszka Szik z kl. V, Barbara Jędraś i Agnieszka Pawlak z kl. VI.

Etap rejonowy konkursu odbędzie się 10 kwietnia - o jego wynikach nie omieszkamy Państwa poinformować.

Roman Jeziorny



za nim ciężarowy samochód marki Peugeot. Kierujący byli trzeźwi i nie odnieśli żadnych obrażeń ciała.

\* 25 lutego okradziono kolejne mieszkanie. Sprawcy kradzieży pod pretekstem sprzedaży odzieży i prośbą o wodę dla dziecka weszli do mieszkania w Teresie i wykorzystali nieuwagę mieszkańców.

**Policja po raz kolejny zwraca się z uprzejmą prośbą o ostrożność i nie wpuszczanie do mieszkania osób podejrzanych oraz nieznanymi domownikom.**

\* 28 lutego w Komorzu kierowca Renault Clio nie dostosował prędkości do panujących warunków na drodze w wyniku czego wjechał do przydrożnego rowu i spowodował wywrócenie pojazdu. Sprawca zdarzenia był trzeźwy.

\* 6 marca w Wolicy Pustej w samochodzie ciężarowym Jelcz odkręciło się lewe koło i uderzyło w Seata Cordobę. Uczestnicy kolizji nie odnieśli żadnych obrażeń.

\* 14 marca w Chociczy przy ul. Śremskiej kierujący Fordem Escortem potrącił rowerzystę, który zajeżdżał mu drogę, gdy ten wykonał manewr zawracania.

## Z ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego

### URODZENIA

Karolina Stróżyk	Boguszyn
Krzysztof Wieliński	Chocicza
Norbert Czekalski	Teresa
Szymon Młynarz	Nowe Miasto
Filip Kossowski	Nowe Miasto
Maksymilian Jankowski	Kruczyn
Nikodem Ratajczak	Teresa
Michalina Łukaszczyk	Boguszyn
Tomasz Szymczak	Komorze
Paweł Soltysiak	Nowe Miasto
Kamila Pastuszek	Boguszyn
Kamil Joachimiak	Kłęka
Jakub Stokłosa	Dębno
Paula Dolata	Teresa

### ZGONY

Czesław Wiśniewski 1. 68	Kłęka
Kazimierz Stachowiak 1.81	Wolica Pusta
Magdalena Górczyńska 1. 91	Dębno
Stanisław Karmiński 1. 66	Chocicza
Paweł Maciejewski 1. 46	Boguszyn
Janina Golińska 1. 80	Chwałęcín
Wiesław Szulc 1. 39	Chocicza
Henryk Heleniak 1. 44	Aleksandrów

## „Poloneza czas zacząć...”

Rozbrzmiewały dźwięki poloneza z „Pana Tadeusza” Andrzeja Wajdy. W ich takt do sali wkroczyli dostojnie gimnazjaliści. Sunęli po sali, tworząc w harmonijny sposób najróżniejsze figury taneczne, a białe chustki dziewcząt migotały równomiernie.

Rodzice oglądali piękny taniec ze wzruszeniem, nauczyciele z zachwytem. W ten sposób 20 lutego w GOK w Nowym Mieście rozpoczęła się ważna impreza dla trzecioklasistów – OSTATKI. W Uroczystości wzięli udział uczniowie klas trzecich nowomiejskiego gimnazjum i ich wychowawcy: H. Wesofek, P. Czeszyk i M. Jędrzak. Po inauguracyjnym polonezie krótkie



przemówienie wygłosili: dyrektor Zdzisław Jędrzak, przewodnicząca SU i przedstawiciel klas drugich, po czym wręczono czterolistne koniczynki – „na szczęście”. Następnie rozpo-

częła się tzw. część nicoficjalna – pogawędki i tańce. Na parkiecie młodzież – do której przyłączyli się również nauczyciele – szalała do 22.

MF

### Start Festiwal !!! Śpiewać każdy może

VII Gminny Festiwal  
Piosenki Przedszkolnej  
odbędzie się

6 kwietnia o godz. 15<sup>00</sup>.

Patronat :

Wójt Gminy Nowe Miasto  
6 kwietnia odbędzie się  
II Przegląd Piosenki  
Młodzieżowej.

Uczestnikami przeglądu  
będą uczniowie  
szkół ponadgimnazjalnych.

# „Harcerzem być, to wcale nie wada ...”

Dźwięki tej harcerskiej piosenki wypełniały od 28 lutego do 2 marca Internat Zespołu Szkół Ekonomicznych w Łęknicy. A działo się tak z powodu biwaku zorganizowanego z okazji Dnia Myśli Braterskiej, na którym zgromadziło się 78 harcerzy i harcerek z powiatu średzkiego.

Głównym celem organizatorów była integracja środowisk harcerskich powiatu średzkiego. Biwak był szczególnie ważny dla 9 członków nowomiejskiej drużyny NADWARCIANIE, którzy po raz pierwszy brali udział w tego rodzaju przedsięwzięciu. W piątek wszyscy uczestnicy biwaku dotarli do internatu. Naszą drużynę reprezentowali: Monika Urbaniak, Jagoda Kalisz, Katarzyna Gorzelańczyk, Tomasz Styczyński, Mateusz Rogoziński, Maciej Urbaniak, Kamil Konieczny, Marcin Kołaczkowski i Bartosz Ratajczak.

Drugiego dnia – w sobotę – od rana uczestnicy biwaku podzieleni na grupy brali udział w biegu patrolowym po ulicach Zaniemyśla. Musieli oni znaleźć i narysować wskazane miejsca, zdobyć różne informacje m.in., o władzach samorządowych gminy Zaniemyśl oraz dostarczyć potwierdzenie dotarcia. Wieczorem – po kolacji – harcerze udali się nad pobliskie jezioro, gdzie osoby wyznaczone

przez swoich drużynowych złożyły Przysiężenie Harcerskie. Wśród dziesięciu osób wypowiadających przy świetle pochodni słowa przysiężenia, znalazło się czterech członków naszej drużyny: M. Urbaniak, J. Kalisz, T. Styczyński i M. Rogoziński.

W niedzielny poranek harcerze wzięli udział we mszy św. Na apelu kończącym biwak niektórzy harcerze zostali odznaczeni odznaką „I Harcerska Służba Wielkopolska”. Cel biwaku – integracja młodzieży – zrealizowany został w 100 %. Zawiązały się pierwsze przyjaźnie, harcerze pytają o kolejne spotkania. Wychodząc naprzeciw tym oczekiwaniom, drużynowi postanowili zorganizować biwak – tym razem w Nowym Mieście w dniach 26 – 27 kwietnia – z okazji Dnia Św. Jerzego.

**M. Florczak**

*Dyrektor Gimnazjum w Nowym Mieście Zdzisław Jedzjak zaprasza na spotkanie wszystkich by-*



*łych instruktorów, byłych harcerzy i wszystkich zainteresowanych, którzy chcieliby zostać członkami „Stowarzyszenia Przyjaciół Harcerstwa” przy Szczepie ZHP w Nowym Mieście. Spotkanie odbędzie się 26*

*kwietnia (w sobotę) o godzinie 18<sup>00</sup> (przewidywany udział uczestników spotkania w ognisku harcerskim). Zainteresowanych prosi się o kontakt z sekretariatem Gimnazjum w Nowym Mieście do 19 kwietnia.*

## Czekamy na przedszkolaków

**Od 1 do 30 kwietnia trwać będą w naszej gminie zapisy do przedszkoli.**

Informacje o zapisach dzieci 6-letnich (zerówka) rodzice otrzymają indywidualnie, z podaniem dnia zapisu. Do przedszkola zapisy nie są obowiązkowe.

Jednak środowisko przedszkolne ma duże znaczenie w nabywaniu prawidłowych doświadczeń i pojęć, a wczesne doświadczenia dzieci są bardzo istotne w procesie kształtowania poprawnych pojęć. Przedszkole jest właśnie tym miejscem, w którym dziecko zdobywa wiele doświadczeń. Zajęcia w formie zabawowej ułatwiają

rozumienie podstawowych pojęć i rozwój umiejętności, rozwijają potrzeby poznawcze, stymulują aktywność psychiczną dziecka, ucząc je odkrywać, poszukiwać oraz wyrażać zdobyte wiadomości. Stwarzają więc możliwość uczenia się.

Więcej informacji o zapisach do przedszkoli można uzyskać pod numerami telefonu: Boguszyn 287 52 23, Chocięcza 287 52 64, Nowe Miasto 287 41 78, Klęka 287 45 80, Kolniczki 287 52 70.

**Elżbieta Babiarczyk**

# Przepisy na świąteczny stół

## ŻUR Z BIAŁĄ KIELBASĄ W CHLEBIE (receptura na 4 porcje)

### Składniki:

Żur 0,5 l.  
Zimna woda ok. 1 l.  
Biała kielbasa 250 g.  
Włoszczyzna 1 mały pęczek  
Suszone grzyby 1 g.  
Cebula 50 g.  
Czosnek 2-3 ząbki  
Chrzan tarty 1 łyżka  
Sól i pieprz do smaku  
Masło 20 g.  
Majeranek 2-3 gałązki  
Ziele angielskie 2-3 ziarenka  
Liść laurowy 1-2 szt.  
Śmietana 36% 100 g.  
Jaja kurze 2 szt.

### Przygotowanie

Włoszczyznę umyć i osuszyć. Jaja ugotować na twardo. Cebulkę pokroić w bardzo drobną kostkę.

### Sposób przygotowania

Do garnka włożyć włoszczyznę, suszone grzyby, liście laurowe, majeranek, ziele angielskie, zalać zimną wodą i ugotować wywar, precedzić. Do „mrugającego” wywaru włożyć białą kielbasę i parzyć ok. 10 minut, następnie wyjąć ją, ostudzić i obrać. Do wywaru wlać żur, dodać przesmażoną na maśle cebulę, zmiażdżony czosnek i zagotować. Na koniec dodać śmietanę, doprawić do smaku tartym chrzaniem, solą, pieprzem, zagotować. Żur podawać w specjalnie upieczonym chlebie lub na talerzu, włożyć pół jajka oraz pokrojoną w plasterki kielbasę.

**Uwaga!** Do gotowania żuru można do smaku dodać kawałek wędzonki.

### Przygotowanie żuru

Około 100 g. Mąki żytniej razowej zalać 0,5 litra przegotowanej wody i dobrze wymieszać. Pozostawić w glinianym lub szklanym naczyniu, w temperaturze pokojowej na kilka dni, aż żur będzie kwaśny i klarowny. Do kiszenia dobrze jest dodać skórkę z razowego chleba i troszkę rozartego czosnku. Przed użyciem żur należy zmieszać i precedzić przez sito.

## ROLADA Z ŁOSOSIA (receptura na 10 porcji)

### Składniki:

Filet z łososia (ze skórą) 1 kg.  
Masło świeże 100 g.  
Koniak (brendy) 5 g.  
Cebula 50 g.  
Gałka muszkatołowa 10 g.  
Bułka świeża 250 g.  
Mleko 0,5 l  
Jajka 4 szt.  
Koperek świeży 50 g.  
Sól  
Pieprz biały  
Żelatyna 5 g.  
Klarowny wywar z ryb 1 l.

### Przygotowanie ryby:

Z fileta ryby oczyścić skórę, mięso zmielić w drobnym oczku. Jeżeli łosoś jest cały to wyluzować ości i przeciąć wzdłuż. Z głowy, ogona i warzyw ugotować wywar. Dodać żelatynę, składować białkami gotując na bardzo wolnym ogniu. Skórę postawić. Bułkę namoczyć w mleku i zmielić na drobnym oczku.

### Sposób wykonania:

Cebulę pokroić w kostkę i zeszklić na maśle. Do mielonej ryby dodać świeże masło, koniak lub brendy, zeszkloną cebulę, całe jaja, posiekany koperek, doprawiony gałką muszkatołową, białym pieprzem i solą. Dokładnie wymieszać. Na folii posmarowanej olejem rozłożyć skórę łososia. W ten sposób, aby można było owinąć cały farsz. Farsz układać na skórze i zawinąć w cienki rulon – rolada. Gotować w wywarze rybnym lub jarzynowym na wolnym ogniu ok. godziny. Roladę wystudzić, odwinąć z folii. Pokroić w plastry, każdą część dekorować według uznania. Skropić auszpikiem i pozostawić do wystygnięcia. Można dodać ciekawie pokrojoną cytrynę, udekorować świeżymi gałązkami kopru.

## Przepisy przygotowała restauracja „Rosana” z Kłeki

*Niech nadchodzące Święta Wielkiej Nocy  
będą pełne radości, miłości  
oraz pokoju ducha.  
Tego Szanownym Czytelnikom  
życzy  
Redakcja „Wiadomości Lokalnych”  
i Stowarzyszenie Miłośników  
Ziemi Nowomiejskiej.*

## WIADOMOŚCI

### lokalne

Treść ogłoszenia: \_\_\_\_\_

Imię i Nazwisko (do wiadomości redakcji): \_\_\_\_\_

# Wybory sołtysów

W marcu rozpoczęły się wybory sołeckie w gminie Nowe Miasto. W większości przypadków mieszkańcy wybrali „starych” sołtysów.

**Boguszyn** - W zebraniu wzięło udział 65 osób. Dotychczasowy sołtys Jan Motyl nie miał kontrkandydatów, a w wyborach otrzymał 61 głosów. Mieszkańcy pytali o możliwość zainstalowania budki telefonicznej, kosza na śmieci przy przystanku autobusowym i o salę gimnastyczną przy szkole. Nie wykluczone, że gmina podejmie starania, aby sala powstała.

**Kłęka** - Tu mieszkańcy wybierali tylko nową radę sołeczną, gdyż sołtys Grzegorz Gogulski został wybrany w trakcie mijającej kadencji. W zebraniu wzięło udział 27 osób, a mieszkańcy prosili o oznakowanie drogi rowerowej, zwracali uwagę na balagan w parku oraz na niedrożność kanalizacji w niektórych miejscach.

**Chocicza** - Wincenty Pawelec nie miał kontrkandydatów, głosowało na niego 76 z 85 obecnych na zebraniu. Sołtys przedstawił bardzo bogate podsumowanie mijającej kadencji. Mieszkańcy pytali między innymi o zniszczony płot przy ul. Śremskiej.

**Boguszyn** - Tu w wyborach startowało dwóch kandydatów. Julian Janicki otrzymał 21 głosów, a Marian Siejak 10. Mieszkańcy pytali o możliwość gazyfikacji wsi, uzupełnienia oświetlenia, a także o wybudowanie wiaty na przystanku autobusowym.

**Chromiec** - W zebraniu

wzięło udział 46 osób. W wyborach Leon Figaj otrzymał 21 głosów, Mirosław Ratajczak 12, a Krzysztof Szyszka 11. Obecni na zebraniu zwracali uwagę na zły stan dróg i potrzebę remontu świetlicy.

**Chwałęcín** - Tu na zebranie przybyło 27 osób. Dotychczasowy sołtys Jan Pieszalka otrzymał 14 głosów, a Stanisław Merdas 10. Mieszkańcy mówili o potrzebie gazyfikacji wsi, uzupełnieniu oświetlenia drogowego, dyskutowali też o wiejskim boisku.

**Dębno** - W zebraniu uczestniczyło 31 osób. Nowym sołtysiem została wybrana Mirosława Tomczak, która otrzymała 17 głosów, Andrzej Talarcki otrzymał 8, a Zbigniew Tadeuszak 5. Głównym tematem jaki poruszyli mieszkańcy, była sprawa promy. Mówiono o potrzebie zmian godzin kursowania promy. Pytano także o częste przestoje promy.

**Wolica Pusta** - Na zebranie przybyło 67 osób. Wybory wygrała Eleonora Nehring, która otrzymała 37 głosów, 21 głosów otrzymał Michał Bugaj, a 9 Barbara Sosnowska. Mieszkańcy pytali o kanalizację w mieszkaniach komunalnych oraz o dojazdy dzieci do szkół.

**Wolica Kozia** - Tu w zebraniu wzięło udział 45 mieszkańców. W wyniku głosowania Jan Jędrzak otrzymał

23 głosy, a Jacek Nyczke o jeden głos mniej. Przybyli na zebranie mówili o potrzebie uzupełnienia oświetlenia wsi, pytali o częste spadki napięcia oraz o betonowy stół do tenisa stołowego.

**Kolniczki** - Mieszkańcy zgłosili aż pięciu kandydatów na sołtysa. Marek Paszek otrzymał 37 głosów, Janina Studzińska 32, Mirosław Kubiak 7, Ireneusz Banaszak 6, a Romuald Stanisławiak 5. Mieszkańcy pytali o budowę parkingu przy kościele, mówiono także o potrzebie wybudowania chodnika w kierunku szkoły i dokończenia drogi do Jadwigowa.

**Stramnice** - Na zebranie przybyło 41 osób. Marian Suś otrzymał 35 głosów i ponownie został wybrany sołtysiem. Podczas zebrania zwracano uwagę na nie działającą lampę, na potrzebę remontu świetlicy, pytano także o dowóz dzieci do gimnazjum.

**Radliniec** - Na zebranie przybyło 12 osób. Sołtysiem wybrany został Stanisław Halek, który otrzymał 10 głosów, a Gabriel Dolata dostał 1 głos. Mieszkańcy pytali o dokończenie remontu drogi

powiatowej.

**Rogusko** - Sołtysiem został wybrany Franciszek Lisiak, który otrzymał 8 głosów. Mieszkańcy pytali o budowę asfaltowej drogi oraz o utwardzenie drogi do wału.

**Szypłów** - Na zebranie przybyły 63 osoby. Mieszkańcy postanowili, że nowym sołtysiem zostanie Artur Telega, który otrzymał 39 głosów. Wojciech Wieczorek otrzymał 14 głosów, a Karol Guszcak 7. Mieszkańcy zwracali uwagę na pogarszający się stan sali wiejskiej.

M. Jankowiak

*„Mieszkańcom Boguszyna i Świętomierza, którzy podczas zebrania sprawozdawczo – wyborczego oddali na mnie swój głos serdecznie dziękuję. Radzie sołeckiej minionej kadencji bardzo dziękuję za współpracę. Nowo wybranej radzie oraz radnej Zofii Kędziorze życzę owocnych wyników w realizacji stojących przed nami zadań. Wszystkim sołtysom wybranym na nową kadencję serdecznie gratuluje.”*

Sołtys Jan Motyl

## Sprostowanie

W artykule „Dla Babei i Dziadka w Kolniczkach” w ostatnim numerze „Wiadomości” pominięto nazwisko Barbary Kowalskiej, która była również organizatorem spotkania. Wszystkich zainteresowanych przepraszamy!

**W związku z podwyższeniem cen za składowanie śmieci o 100% przez Urzędy Gmin oraz wzrostu cen paliwa o 35% Firma Usługowo-Handlowa NA-PO Spółka z o.o. Nowe Miasto informuje, że od dnia 1 kwietnia 2003 r. wzrasta cena za wywóz śmieci:**

Nowe Miasto	- 6,00
Teren Gminy Nowe Miasto	- 6,50
Gmina Krzykosy	- 7,00

# Turniej po raz siódmy

W szkole podstawowej w Kolniczkach odbył się turniej szachowy o puchar przewodniczącego rady gminy Nowe Miasto. Uczestnicy zawodów rywalizowali w ośmiu kategoriach wiekowych.

46 zawodników reprezentowało 5 gmin: Jarocin, Jarczewo, Krzykosy, Środę Wlkp. i Nowe Miasto n/Wartą. Najmłodszy uczestnik miał 7 lat, najstarszy 55 lat. Wszystkich uczestników powitali serdecznie Dyrektor Szkoły Jarosław Wawrzyniak i przewodniczący rady gminy Czesław Jarecki. Łącznie rozegrano dokładnie 100 partii. Wśród uczestników wyróżniono szczególnie 3 osoby, które biorą udział w szachowych rozgrywkach od siedmiu lat, a są to: Ryszard Sosiński, Mikołaj Sosiński i Andrzej Dyderski. imprezę prowadził i sędziował Czesław Jarecki – przewodniczący

rady gminy. Nagrody ufundowało Starostwo Powiatowe w Środzie, Urząd Gminy Nowe Miasto, szkoła podstawowa w Kolniczkach, a Spółdzielnia Uczniowska „Honoratka” przygotowała mały bufet.

Czesław Jarecki



## WYNIKI:

### I kategoria dziewczęta – szkoła podstawowa

1. Dyderska Beata – Chwałęcín

### II kategoria dziewczęta – gimnazjum

1. Robak Elżbieta – Środa Wlkp.

2. Walenciak Julia – Rogusko

3. Dubińska Magdalena – Witowo

### III kategoria panie – powyżej 17 lat

1. Springer Monika – Środa Wlkp.

2. Pawlak Anna – Środa Wlkp.

3. Pawlak Agnieszka – Kolniczki

### IV kategoria chłopcy – szkoła podstawowa

1. Kozak Krzysztof – Środa Wlkp.

2. Pawlak Krzysztof – Świętomierz

3. Kasprzak Sebastian – Skoraczew

### V kategoria chłopcy – gimnazjum

1. Robak Łukasz – Środa Wlkp.

2. Dyderski Andrzej – Chwałęcín

3. Banaszak Jarosław – Wolica Kozia

### VI kategoria panowie – rocznik 1986 – 1973

1. Kaźmierczak Sławomir – Kruczynek

2. Zawal Grzegorz – Borowo

3. Komorowski Sławomir – Góra

### VII kategoria panowie – rocznik 1972 – 1958

1. Haak Krzysztof – Kąty

2. Koch Marek – Kruczyn

3. Skotarczak Krzysztof – Boguszyn

### VIII kategoria panowie – rocznik 1958 i starsi

1. Kamiński Leszek – Chocicza

2. Wojciechowski Zenon – Boguszyn

3. Szajda Marek – Krzykosy

## Boguszyn najlepszy w powiecie!

Sokół Boguszyn zwyciężył w turnieju powiatowym piłki halowej drużyn LZS. Zawody odbyły się w sali gimnazjum nr 1 w Środzic.

Do zawodów przystąpiło osiem zespołów z wszystkich gmin powiatu średzkiego. Naszą gminę, obok Boguszyna, reprezentowała także drużyna Orla Chromiec. Zespoły te „trafiły” na siebie już w rozgrywkach grupowych. Mecz wygrał Sokół 1:0. W drodze do finału Boguszyn pokonał także Mączniki 5:2 i Zaniemiśl 5:1. W finale Sokół pokonał drużynę Brodowa 1:0.

janki

# Pechowy początek

Od remisu rozpoczęli rundę rewanżową piłkarze Phytopharmu Kłęka. 23 marca pod wodzą nowego trenera Marka Gieralki, Kłęczanie rozegrali mecz w Kostrzynie z tamtejszą Lechią.

W zespole z Kłęki w tym meczu wystąpiło dwóch z pośród czterech nowych zawodników. Szansę gry od pierwszych minut dostali Jacek Bogusławski i Patryk Bartocha. Wśród rezerwowych na ławce zasiadli nowo pozyskani Krzysztof Małecki i Robert Czapliński. Mecz ten nie był porywającym widowiskiem, od początku zawodnicy I echii grali bardzo ostro, na co pozwalał sędzia. Dla zawodników z Kłęki spotkanie to było bardzo pechowe,

już w 12 minucie bramkarz Paweł Parus skrzył nogę, zastąpił go M. Głowacki. W 30 min. sędzia nie odgwizdał ewidentnego faulu w polu karnym na Adamie Parusie. Tuż przed przerwą ten sam zawodnik trafił w słupek. W ostatnich minutach pierwszej połowy kontuzji doznał też Głowacki.

Od początku drugiej części gry między słupkami Phytopharmu z powodu braku trzeciego bramkarza stanął więc zawodnik z pola Janusz Jędrzak. W 60 min. zawod-

nik z Kostrzyna strzałem z 25 metrów umieścił piłkę w bramce i gospodarze objęli prowadzenie. Po stracie bramki Kłęczanie ruszyli do ataku, czego owocem był gol Krzysztofa Szczotki w 75 min. Mecz zakończył się remisem. Po spotkaniu trener Phytopharmu był zadowolony z wyniku i gry swoich podopiecznych, jednakże nie krył swego oburzenia związanego z pracą sędziego.

(dr)

## Tenisowe zmagania

Dwa turnieje tenisa stołowego na szczeblu powiatowym odbyły się w marcu na terenie gminy Nowe Miasto.

Mistrzostwa szkół podstawowych odbyły się w Kolniczkach. Dziewczyny ze szkoły w Kłęce wywalczyły trzecie miejsce, a w tej kategorii wygrała średzka „dwójka”. Wśród chłopców zwyciężyła podstawówka z Boguszyna, która

okazała się lepsza od szkoły z Krzykos (drugie miejsce) i Piłgłowic (trzecie miejsce).

W sali w Chociczy rywalizowały natomiast gimnazja. Tu reprezentantom naszej gminy poszło jeszcze lepiej, gdyż gimnazjum w Chociczy wygrało

w kategorii dziewcząt (Milena i Natalia Ginter) i chłopców (Arkadiusz Chybki i Paweł Tischer).

janki

## Poznańska klasa okręgowa, runda wiosenna.

6 kwiecień, godz. 15<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Sparta Szamotuly  
16 kwiecień, godz. 15<sup>00</sup>  
(mecz przełożony z 16 marca)  
Phytopharm Kłęka – Winogrody Poznań  
12 kwiecień, godz. 11<sup>00</sup>  
Poznań 2000 – Phytopharm Kłęka  
19 kwiecień, godz. 15<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Zjednoczeni Trzemeszno  
27 kwiecień, godz. 16<sup>00</sup>  
Grom Plewiska – Phytopharm Kłęka  
4 maj, godz. 15<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Kotwica Kórnik  
10 maj, godz. 17<sup>00</sup>  
Unia Swarzędz – Phytopharm Kłęka  
18 maj, godz. 15<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Tarnowo Podgórne  
25 maj, godz. 16<sup>00</sup>  
Polonia Nowy Tomyśl – Phytopharm Kłęka  
1 czerwiec, godz. 15<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Pogoń Książ  
8 czerwiec, godz. 15<sup>00</sup>  
Olimpia Poznań – Phytopharm Kłęka  
15 czerwiec, godz. 15<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Czarni Wróblewo

## UWAGA!

TERAZ ŁATWIEJ  
SIĘ Z NAMI KONTAKTOWAĆ!

Listy i ogłoszenia można składać w jednym z naszych miejsc kontaktowych:  
w sklepie Bożeny Wilczyńskiej w Nowym Mieście (ul. Poznańska 12)  
w biurze sołeckim w Chociczy  
w sekretariacie szkoły podstawowej w Kolniczkach  
w czytelnicy Biblioteki Publicznej w Nowym Mieście

## Klasa A, juniorzy młodszy, gr. 1

5 kwiecień, godz. 14<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Pogoń Książ  
12 kwiecień, godz. 16<sup>00</sup>  
Welnianka Kiszkowo – Phytopharm Kłęka  
26 kwiecień, godz. 14<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Mieszko Gniezno  
10 maj, godz. 16<sup>00</sup>  
Polonia Poznań – Phytopharm Kłęka  
17 maj, godz. 14<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Warta Poznań  
31 maj, godz. 16<sup>00</sup>  
Phytopharm Kłęka – Vitcovia Witkowo  
7 czerwiec, godz. 16<sup>00</sup>  
Pogoń Książ – Phytopharm Kłęka

WIADOMOŚCI LOKALNE redaguje zespół w składzie: Teresa Antczak, Halina Czarny, Magdalena Florczak, Czesław Jarecki, Maria i Roman Jeziorni, Maciej Kuderczak, Piotr Kwieciński, Małgorzata Paszkiewicz, Mieczysław Rzepka, Małgorzata Spychalska, Maria Stamirowska, Franciszek Tomczak, Stanisław Wileczyński.

Redaktor naczelny: Michał Jankowiak

Skład komputerowy: Bartosz Tulaza

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiacji tekstów oraz zmiany tytułów.

Wydawca: Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej.

Adres Redakcji: ul. Poznańska 8a, 63-040 Nowe Miasto n. Wartą.

Telefon do redakcji: (0) - 606-551-452 e-mail: lokalne@interia.pl

Druk: Drukarnia PROJEKT, 63-200 Jarocin, ul. Kusocińskiego 12, tel. (062) 747 14 09